Приложение № 3

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ
ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 октября 2012 года

  № 1581

ст-ца  Отрадная

О подготовке животноводческих ферм сельскохозяйственных предприятий муниципального образования Отрадненский район к зимовке скота 2012-2013 годов
В целях своевременной подготовки животноводческих ферм к зимовке 2012-2013 годов и обеспечения поголовья скота в полной потребности качественными кормами  п о с т а н о в л я ю:

1. Сельскохозяйственному отделу администрации муниципального образования Отрадненский район (Крамаренко) провести до 1 ноября 2012 года районный смотр готовности животноводческих ферм и обеспеченности скота кормами в зимовку 2012-2013 годов сельскохозяйственных предприятий Отрадненского района.
2. Утвердить Положение о районном смотре готовности животноводческих ферм и обеспеченности скота кормами в зимовку 2012-2013 годов (приложение № 1).
3. Для подведения итогов районного смотра готовности животноводческих ферм и обеспеченности скота кормами в зимовку 2012-2013 годов создать комиссию и утвердить ее состав (приложение № 2).
4. Закрепить специалистов сельскохозяйственного отдела администрации муниципального образования Отрадненский район за сельскохозяйственными предприятиями района на период подготовки животноводческих ферм к зимовке (приложение № 3).
5. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий района:
1) разработать и направить в сельскохозяйственный отдел администрации муниципального образования Отрадненский район планы ремонта животноводческих, бытовых помещений, ревизии или замены технологического оборудования;

2)  укомплектовать животноводческие объекты кадрами, спецодеждой, инвентарем, моющими и дезинфицирующими средствами, приобрести недостающие медикаменты, биопрепараты;

3) обеспечить финансирование и выделение материальных ресурсов для своевременного выполнения намеченных объемов работ.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Отрадненский район по вопросам агропромышленного комплекса, начальника   сельскохозяйственного отдела  В.М. Крамаренко.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Отрадненский район

А.В. Волненко

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Отрадненский район

от 25.10.2012г. № 1581

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном смотре готовности животноводческих ферм и обеспеченности скота кормами в зимовку 2012-2013 годов

Цель и задачи районного смотра

Основной целью смотра подготовки животноводческих ферм и обеспеченности скота кормами в зимовку 2012-2013 года сельхозпредприятий Отрадненского района является обеспечение скота  в полном объеме высококачественными кормами, проведение своевременного ремонта помещений, технологического оборудования, ветеринарных обработок животных, укомплектование ферм кадрами массовых профессий, специалистами и на этой основе добиться роста продуктивности и объемов производства молока, мяса и других видов продукции животноводства.

Руководство смотром, условия и порядок подведения итогов

Руководство районным смотром подготовки животноводства к предстоящей зимовке и подведение итогов осуществляет районная комиссия. Оценка готовности животноводческих ферм проводится по стобальной системе, включающей следующие показатели:

1. Производство продуктов животноводства (реализация скота и птицы на убой, производство молока, продуктивность животных - удой на фуражную корову, среднесуточный привес крупного рогатого скота, свиней) за 9 месяцев по району.

Производство продукции и продуктивность оцениваются раздельно по усредненному баллу:

- выше или уровень 2011 года
- 5 баллов

- ниже уровня 2011 года

- 2 балла.

2. Сохранение численности коров, свиноматок, овцематок и состояние  упитанности – всего 15 баллов.

	Средний процент животных средней и высшей упитанности к их наличию
	Количество баллов для хозяйств

	сохранивших маточное поголовье
	допустивших сокращение маточного поголовья

	100
	15
	8

	80-99
	10
	5

	70-79
	8
	4

	ниже 70
	2
	1

3. Воспроизводство стада – всего 10 баллов.

Задание по осеменению коров, телок, свиноматок и свинок выполнено на:

100 процентов и более

- 10 баллов

97-99,9 процентов

- 9 баллов

94-96,9 процентов

- 8 баллов

91-93,9 процентов

- 7 баллов

88-90,9 процентов

- 6 баллов

85-87,9 процентов

- 5 баллов

ниже 85 процентов

- 2 балла.

Снятие баллов за:

· выход молодняка на 100 маток ниже

средне краевого показателя

- 1 балл

· наличие неосемененных коров в стаде

более 20 процентов

- 1 балл

- прохолост свиноматок более 15 процентов

- 0,5 балла

· отсутствие активного моциона

маточного поголовья животных

- 0,5 балла

· не укомплектованность пункта искусственного

осеменения инструментами, оборудованием

и материалами

- 0,5 балла

- отсутствие отопления на пункте

- 1 балл

· не проведение ректального исследования

на стельность

- 0,5 балла

· отсутствие лечения или несвоевременное

лечение гинекологически больных животных

- 1 балл

4. Обеспеченность грубыми и сочными кормами в целом по району на условную голову по данным Армавирского отделения государственной статистики в Отрадненском районе (соломы и половы не более 3 кг на условную голову):

24 ц. к. ед. и выше

- 20 баллов

23-23,9 ц к. ед.

- 19 баллов

22-22,9 ц к. ед.

- 18 баллов

21-21,9 ц к. ед.

- 17 баллов

20-20,9 ц к. ед.

- 14 баллов

17-19,9 ц к. ед.

- 11 баллов

15-16,9 ц к. ед.

- 5 баллов

меньше 15 ц к. ед.

- 2 балла.

5. Качество корма по хозяйству в процентах от заготовленных объемов – всего 10 баллов:

корма 1 и 2 класса составляют 90-100 %

- 10 баллов

-//-

    70-89,9 %

- 8 баллов

-//-

    60-69,9 %

- 5 баллов

-//-

    ниже 60 %

- 2 балла

6. Хранение кормов – всего 5 баллов.

За каждый случай нарушения правил хранения кормов снимается 1 балл (не передано на хранение ответственным лицам, не подвершены или не укрыты скирды сена, не укрыт землей или пленкой силос, сенаж, нарушаются правила противопожарной безопасности).

7. Готовность животноводческих помещений к работе в зимних условиях – всего 20 баллов.

При 100-процентной готовности помещений, оборудования, системы водопоения, уборки навоза, освещения

- 20 баллов.

За необеспечение ремонта полов, дверей, оконных проемов, кормушек, станков, кровли, выгульных площадок, системы канализации, навозоудаление, водопровода, отопления и вентиляции, доильного, холодильного оборудования, освещения, кормоцехов, неподготовку пунктов искусственного осеменения к работе в зимних условиях снимается 1 балл по каждому пункту.

8. Благоустройство и санитарное состояние фермы – всего 5 баллов (работа санпропускников, дезбарьеров, родильных отделений, молокоприемных, наличие ограждения территории, очищенность от навоза, хлама и сорняков, наличие подъездных путей с твердым покрытием).

При отсутствии одного из показателей снимается 0,5 балла.

9. Бытовые условия – всего 5 баллов.

При наличии в рабочем состоянии комнат отдыха, создания здоровых и безопасных условий труда, полной обеспеченности спецодеждой – 5 баллов.

При отсутствии одного из требований снимается 0,5 балла. При наличии несчастного случая на производстве снимается 3 балла, травмы со смертельным исходом – 5 баллов.

10. Укомплектованность кадрами:

на 100 процентов

- 5 баллов

98-99,9 процентов

- 4 балла

95-97,9 процентов

- 3 балла

менее 95 процентов

- 2 балла.

Степень готовности ферм к зимовке определяется по оценочному листу после осмотра всех объектов в натуре. При возникновении разногласий окончательное решение остается за председателем комиссии.

По материалам проверки в каждом хозяйстве разрабатываются меры по устранению выявленных недостатков в подготовке ферм к зимовке и устанавливаются конкретные сроки ликвидации упущений, с последующей заключительной проверкой готовности животноводческих объектов к зимовке.

Итоги районного смотра подводятся по материалам, представленным комиссией.

Заместитель главы муниципального образования

Отрадненский район по вопросам АПК,

начальник сельскохозяйственного отдела

В.М.Крамаренко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Отрадненский район

от 25.10.2012г. № 1581
СОСТАВ

комиссии по проверке и подведению итогов районного смотра готовности животноводческих ферм и обеспеченности скота кормами в зимовку 2012-2013 годов
	Крамаренко
Владимир Михайлович
	- заместитель главы муниципального образования Отрадненский район по вопросам АПК, начальник сельскохозяйственного отдела – председатель комиссии

	Члены комиссии:

	Иваненко

Игорь Николаевич

	- главный государственный инженер-инспектор государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники в Отрадненском районе (по согласованию)

	Панюкова

Елена Петровна
	- начальник ГБУ КК «Управление ветеринарии Отрадненского района» (по согласованию)

	Панченко
Александр Павлович
	- ведущий специалист по зоотехнии сельскохозяйственного отдела

	Фроликов

Евгений Александрович

	- директор МБУ «Отрадненский ИКЦ» (по согласованию)

Заместитель главы
муниципального образования

Отрадненский район по вопросам АПК,
начальник сельскохозяйственного отдела

В.М. Крамаренко
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального образования
Отрадненский район

от 25.10.2012г.  № 1581
СПИСОК

специалистов сельскохозяйственного отдела администрации муниципального образования Отрадненский район, закрепленных за сельскохозяйственными предприятиями на период зимовки 2012-2013 годов
	1. Панченко
Александр Павлович
	- ведущий специалист по зоотехнии сельскохозяйственного отдела
	ОАО ПЗ «Урупский»

	ООО Агрофирма «Победа»

	ООО АК «Аметист»

	ООО «Отрадненский Бизон»

	2. Фроликов

Евгений Александрович
	-директор МБУ «Отрадненский ИКЦ»
	ООО «Кубань 21 век»

	ООО «Юг-Переработчик»

	КФХ района

Заместитель главы муниципального образования

Отрадненский район по вопросам АПК,
начальник сельскохозяйственного отдела

В.М. Крамаренко